INDICAÇÃO Nº 646/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao

Departamento competente desta Municipalidade que promova estudos

visando à possibilidade de que os próximos concursos públicos
realizados pela municipalidade tenham atendimento especializado para
Pessoas com Deficiência - PCD e pessoas com Transtorno do Espectro
Autista - TEA.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz urgente e

necessária, tendo em vista assegurar o direito ao atendimento

especializado para as Pessoas com Deficiência (PCD) e com Transtorno do

Espectro Autista (TEA) nos concursos públicos realizados no âmbito do

Município de Caieiras. Tal medida visa promover a inclusão e a igualdade

de oportunidades, garantindo que esses candidatos possam participar dos

certames em condições justas e adequadas às suas necessidades específicas.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 17 de julho de 2024.

Vereador Micael Fernando dos Santos

MICAEL

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
08/08/2024

PRESIDENTE